Câmara Municipal de Pato Bragado
                    Estado do Paraná

_________________________________________________________________________
Av. Willy Barth, 2889 – Centro – Fone: (45) 3282-1374  - email: camarapb@bol.com.br

www.camarapatobragado.pr.gov.br – CEP 85948-000 – Pato Bragado - Paraná

REQUERIMENTO Nº 004/2021

Ementa: Solicita revisão do Código Tributário do Município.

Senhor Presidente:

                Requeiro seja, após ouvido o plenário na forma
regimental, encaminhada cópia do presente ao Prefeito Municipal,

solicitando revisão do ITBI (Imposto sobre transmissão de bens
imóveis)  e demais taxas do Código Tributário que julgar necessário,

sempre visando melhorias ao nosso cidadão que paga seus impostos

em dia,  e caso haja alimentos de taxas ou impostos que estes feitos
em forma gradativa e que possibilitem o seu parcelamento afim de dar

condições a qualquer cidadão honrar com suas obrigações e manter
sua adimplência com o Município. Que o Município retire a cobrança da

taxa de coleta de lixo urbano/domiciliar do carne de IPTU e passa a
cobrá-la mensalmente juntamente com a fatura de água, isso já

acontece em muitos Municípios e acaba aumentando a quantidade de
parcelas do valor anual da taxa em questão, fazendo com que o

cidadão tenha mais condições de pagar o valor em pequenas parcelas
mensais, evitando inadimplências com os cofres públicos. Caso haja a

revisão do IPTU, que seja feita de forma gradativa, sem pesar no bolso
do cidadão, e que a revisão possibilite o aumento dos descontos

também, mas que esses descontos sejam condicionado de alguma
forma aos cidadãos que mantiverem seus lotes limpos e livres da

dengue, e que a revisão seja condicionada a separação do IPTU da taxa

de coleta de lixo, para diluir e diminuir ao máximo aos impactos
financeiros aos contribuintes.

                        Nestes Termos

         Pede Deferimento

         Sala de Sessões, 19 de fevereiro de 2021.

Mauro André Weigmer

Vereador

http://www.camarapatobragado.pr.gov.br/